
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 농촌진흥과

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 기술지원 (단위:천원)

농촌진흥과 2,821,866 2,058,972 762,894

국 28,513 253,233 △224,720

균 514,080 0 514,080

도 151,053 72,340 78,713

군 2,128,220 1,733,399 394,821

농촌인력지원 2,704,905 1,944,502 760,403

국 28,513 253,233 △224,720

균 514,080 0 514,080

도 151,053 72,340 78,713

군 2,011,259 1,618,929 392,330

기술지원 498,137 441,417 56,720

도 8,000 0 8,000

군 490,137 441,417 48,720

현장애로기술개발 19,080 17,640 1,440

101 인건비 19,080 17,640 1,440

04 기간제근로자등보수 19,080 17,640 1,440

1)청사환경조성인부임(기술노임)
10,080 8,640 1,440

본청사관리및운영 172,211 150,231 21,980

201 일반운영비 162,211 150,231 11,980

01 사무관리비 44,340 36,840 7,500

1)농업기술센터 운영 물품구입
6,000 4,500 1,500

1)중대재해 예방을 위한 작업환경측정
1,000 0 1,000

1)중대재해 예방을 위한 소화기 구입
5,000 0 5,000

02 공공운영비 117,871 113,391 4,480

1)농업기술센터 본청사 가스요금
3,200 1,600 1,600

1)본청사 비데 관리비 2,880 0 2,880

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

1)농업인 정보화 교육관 스튜디오 장비 구입
10,000 0 10,000

읍면청사관리및운영 229,800 228,000 1,800

201 일반운영비 169,440 167,640 1,800

02 공공운영비 115,455 113,655 1,800

1)읍면지소 우편요금 1,800 0 1,800

현장기술지도활동지원운영 1,500 0 1,500

201 일반운영비 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

1)농업산학협동심의회 운영
1,500 0 1,500

경정 120,000원*7회*12월

경정 6,000,000원

1,000,000원

50,000원*100개

경정 400,000원*8회

720,000원*4회

10,000,000원

1,800,000원

100,000원*15명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 기술지원 (단위:천원)

국제농업박람회시군참여지원 30,000 0 30,000

도 8,000 0 8,000

군 22,000 0 22,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

도 8,000 0 8,000

군 22,000 0 22,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

1)국제 농업박람회 시군 참여지원
30,000 0 30,000

도 8,000 0 8,000

군 22,000 0 22,000

경영교육 1,212,816 599,150 613,666

국 23,513 248,233 △224,720

균 514,080 0 514,080

도 110,566 62,444 48,122

군 564,657 288,473 276,184

농업인단체활동 203,530 133,530 70,000

307 민간이전 203,250 133,250 70,000

02 민간경상사업보조 203,250 133,250 70,000

1)전라남도 농업경영인대회 참가 지원
10,000 0 10,000

1)2025 신안군농업인 한마음대회 지원
60,000 0 60,000

농촌지도자회신문(보조) 48,000 52,380 △4,380

도 7,200 10,476 △3,276

군 40,800 41,904 △1,104

201 일반운영비 48,000 52,380 △4,380

도 7,200 10,476 △3,276

군 40,800 41,904 △1,104

01 사무관리비 48,000 52,380 △4,380

1)농촌지도자회 신문우송료 지원
48,000 52,380 △4,380

도 7,200 10,476 △3,276

군 40,800 41,904 △1,104

지역농업기술정보화(보조) 0 4,000 △4,000

국 0 4,000 △4,000

101 인건비 0 4,000 △4,000

국 0 4,000 △4,000

04 기간제근로자등보수 0 4,000 △4,000

1)지역농업기술정보화지원
0 4,000 △4,000

국 0 4,000 △4,000

청년농업인영농정착(보조) 734,400 252,484 481,916

국 0 223,720 △223,720

30,000,000원

10,000,000원

60,000,000원

경정 60,000원*800명

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 경영교육 (단위:천원)

균 514,080 0 514,080

도 66,096 28,764 37,332

군 154,224 0 154,224

307 민간이전 734,400 252,484 481,916

국 0 223,720 △223,720

균 514,080 0 514,080

도 66,096 28,764 37,332

군 154,224 0 154,224

02 민간경상사업보조 734,400 252,484 481,916

1)청년농업인 영농정착지원금
734,400 252,484 481,916

국 0 223,720 △223,720

균 514,080 0 514,080

도 66,096 28,764 37,332

군 154,224 0 154,224

농업기술전문교육(전문농업기술)(보조) 29,400 29,400 0

국 5,200 5,200 0

도 3,600 3,600 0

군 20,600 20,600 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

국 1,000 1,000 0

도 500 500 0

군 18,500 18,500 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

1)새해농업인 실용교육 및 품목별 단기교육
교재 제작 및 차량임차

500 2,000 △1,500

국 250 1,000 △750

도 125 500 △375

군 125 500 △375

1)새해농업인 실용교육 사무용품 및 교재 추
가 제작 19,500 18,000 1,500

국 750 0 750

도 375 0 375

군 18,375 18,000 375

4-H회농업기술정보제공(보조) 10,800 6,270 4,530

도 1,620 1,254 366

군 9,180 5,016 4,164

201 일반운영비 10,800 6,270 4,530

도 1,620 1,254 366

군 9,180 5,016 4,164

01 사무관리비 10,800 6,270 4,530

1)4-H회 농업기술정보 제공 지원사업
10,800 6,270 4,530

경정 734,400,000원

경정 500,000원

경정 19,500,000원

경정 40,000원*270명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 경영교육 (단위:천원)

도 1,620 1,254 366

군 9,180 5,016 4,164

농업인대학추진(보조) 47,500 44,500 3,000

국 9,500 8,000 1,500

도 4,750 4,000 750

군 33,250 32,500 750

201 일반운영비 18,000 15,000 3,000

국 5,500 4,000 1,500

도 2,750 2,000 750

군 9,750 9,000 750

01 사무관리비 18,000 15,000 3,000

1)농업인대학 교재제작 및 차량임차
18,000 15,000 3,000

국 5,500 4,000 1,500

도 2,750 2,000 750

군 9,750 9,000 750

농촌지도자회원전국농촌지도자대회참여(보조) 4,000 2,100 1,900

도 800 2,100 △1,300

군 3,200 0 3,200

307 민간이전 4,000 2,100 1,900

도 800 2,100 △1,300

군 3,200 0 3,200

02 민간경상사업보조 4,000 2,100 1,900

1)농촌지도자회원 대회참여 및 교육지원
4,000 2,100 1,900

도 800 2,100 △1,300

군 3,200 0 3,200

청년4-H회중앙대회참여(보조) 9,000 4,500 4,500

도 2,700 4,500 △1,800

군 6,300 0 6,300

307 민간이전 9,000 4,500 4,500

도 2,700 4,500 △1,800

군 6,300 0 6,300

02 민간경상사업보조 9,000 4,500 4,500

1)4-H회 중앙대회 참여 및 교육지원
9,000 4,500 4,500

도 2,700 4,500 △1,800

군 6,300 0 6,300

지역특화품목신기술실용화현장컨설팅(보조) 5,000 7,500 △2,500

도 1,500 2,250 △750

군 3,500 5,250 △1,750

201 일반운영비 500 2,000 △1,500

도 150 600 △450

군 350 1,400 △1,050

경정 18,000,000원

경정 4,000,000원

경정 9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 경영교육 (단위:천원)

01 사무관리비 500 2,000 △1,500

1)현장컨설팅 차량임차 및 교재제작
500 2,000 △1,500

도 150 600 △450

군 350 1,400 △1,050

301 일반보전금 4,500 5,500 △1,000

도 1,350 1,650 △300

군 3,150 3,850 △700

11 행사실비지원금 500 1,000 △500

1)현장컨설팅 참석자 보상
500 1,000 △500

도 150 300 △150

군 350 700 △350

14 기타보상금 4,000 4,500 △500

1)현장컨설팅 강사수당
4,000 4,500 △500

도 1,200 1,350 △150

군 2,800 3,150 △350

청년농업인연구동아리지원(보조) 2,000 0 2,000

도 500 0 500

군 1,500 0 1,500

307 민간이전 2,000 0 2,000

도 500 0 500

군 1,500 0 1,500

02 민간경상사업보조 2,000 0 2,000

1)청년농업인 연구동아리 지원
2,000 0 2,000

도 500 0 500

군 1,500 0 1,500

작목별농업인연구회육성(보조) 4,000 5,000 △1,000

도 1,000 1,500 △500

군 3,000 3,500 △500

201 일반운영비 2,500 3,000 △500

도 625 900 △275

군 1,875 2,100 △225

01 사무관리비 2,500 3,000 △500

1)작목별 농업인연구회 육성지원 차량임차료
및 교재제작 2,500 3,000 △500

도 625 900 △275

군 1,875 2,100 △225

301 일반보전금 1,500 2,000 △500

도 375 600 △225

군 1,125 1,400 △275

11 행사실비지원금 1,000 1,500 △500

경정 500,000원

경정 500,000원

경정 4,000,000원

2,000,000원

경정 2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 경영교육 (단위:천원)

1)작목별 농업인연구회 육성지원 참석자 보상
1,000 1,500 △500

도 250 450 △200

군 750 1,050 △300

14 기타보상금 500 500 0

1)작목별 농업인연구회 육성지원 강사수당
500 500 0

도 125 150 △25

군 375 350 25

청년창업농장지원(보조) 17,500 0 17,500

도 3,750 0 3,750

군 13,750 0 13,750

402 민간자본이전 17,500 0 17,500

도 3,750 0 3,750

군 13,750 0 13,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,500 0 17,500

1)청년 창업농장 지원 17,500 0 17,500

도 3,750 0 3,750

군 13,750 0 13,750

신규농업인기초영농기술교육(보조) 7,000 4,000 3,000

국 3,500 2,000 1,500

도 1,750 1,000 750

군 1,750 1,000 750

201 일반운영비 2,500 1,500 1,000

국 1,250 750 500

도 625 375 250

군 625 375 250

01 사무관리비 2,500 1,500 1,000

1)신규농업인 교육교재 제작 및 차량임차료
2,500 1,500 1,000

국 1,250 750 500

도 625 375 250

군 625 375 250

301 일반보전금 4,500 2,500 2,000

국 2,250 1,250 1,000

도 1,125 625 500

군 1,125 625 500

11 행사실비지원금 1,500 500 1,000

1)교육참석자 실비지원
1,500 500 1,000

국 750 250 500

도 375 125 250

군 375 125 250

14 기타보상금 3,000 2,000 1,000

경정 1,000,000원

경정 500,000원

17,500,000원

경정 2,500,000원

경정 1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 경영교육 (단위:천원)

1)기초영농기술교육 강사수당
3,000 2,000 1,000

국 1,500 1,000 500

도 750 500 250

군 750 500 250

청년농업인농지확보지원(보조) 1,200 0 1,200

도 300 0 300

군 900 0 900

307 민간이전 1,200 0 1,200

도 300 0 300

군 900 0 900

02 민간경상사업보조 1,200 0 1,200

1)청년농업인 농지확보 지원
1,200 0 1,200

도 300 0 300

군 900 0 900

청년농업인스타트업(초기창업)지원(보조) 36,000 0 36,000

도 12,000 0 12,000

군 24,000 0 24,000

402 민간자본이전 36,000 0 36,000

도 12,000 0 12,000

군 24,000 0 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 0 36,000

1)청년농업인 스타트업(초기창업) 지원
36,000 0 36,000

도 12,000 0 12,000

군 24,000 0 24,000

슬로시티 519,418 452,368 67,050

국 5,000 5,000 0

도 32,487 9,896 22,591

군 481,931 437,472 44,459

슬로시티 71,748 76,748 △5,000

206 재료비 16,300 11,300 5,000

01 재료비 16,300 11,300 5,000

1)전통문화전수교육 재료비
11,000 6,000 5,000

402 민간자본이전 0 10,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 10,000 △10,000

1)신안김밥 전문 판매점 육성
0 10,000 △10,000

농산물가공육성 132,040 109,040 23,000

201 일반운영비 70,840 52,840 18,000

01 사무관리비 33,840 15,840 18,000

경정 3,000,000원

1,200,000원

36,000,000원

경정 500,000원*22개

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 슬로시티 (단위:천원)

1)농산물가공센터 임시창고 임차
8,000 0 8,000

1)HACCP 유지 관리 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 5,000 5,000

05 민간위탁금 10,000 5,000 5,000

1)바리스타 자격과정(심화)
10,000 5,000 5,000

농촌여성영농생활정보지구독(보조) 42,480 42,480 0

도 6,372 8,496 △2,124

군 36,108 33,984 2,124

201 일반운영비 42,480 42,480 0

도 6,372 8,496 △2,124

군 36,108 33,984 2,124

01 사무관리비 42,480 42,480 0

1)농촌여성영농생활정보지구독
42,480 42,480 0

도 6,372 8,496 △2,124

군 36,108 33,984 2,124

여성농업인학습단체육성(보조) 1,050 2,000 △950

도 315 600 △285

군 735 1,400 △665

301 일반보전금 1,050 2,000 △950

도 315 600 △285

군 735 1,400 △665

11 행사실비지원금 1,050 2,000 △950

1)여성농업인 학습단체 육성
1,050 2,000 △950

도 315 600 △285

군 735 1,400 △665

농업인가공사업장시설장비개선(보조) 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

1)농업인 가공사업장 시설장비 개선
50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

시설관리 474,534 451,567 22,967

시설관리 69,534 51,567 17,967

201 일반운영비 1,734 1,167 567

01 사무관리비 1,734 1,167 567

8,000,000원

10,000,000원

경정 10,000,000원

경정 60,000원*708부

경정 1,050,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 시설관리 (단위:천원)

1)시설관리 업무추진 매식비
1,134 567 567

202 여비 10,800 5,400 5,400

01 국내여비 10,800 5,400 5,400

1)시설관리 업무추진 국내여비
10,800 5,400 5,400

401 시설비및부대비 52,000 40,000 12,000

01 시설비 52,000 40,000 12,000

1)본청사 및 읍면지소 정비공사
52,000 40,000 12,000

시설사업 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

1)농업기술센터 리모델링 5,000 0 5,000

재무활동(농촌진흥과) 2,491 0 2,491

보전지출 2,491 0 2,491

보전지출 2,491 0 2,491

802 반환금기타 2,491 0 2,491

01 국고보조금반환금 2,491 0 2,491

1)2023년 청년농업인 영농정착지원사업 선발운
영비 국비 2,486 0 2,486

1)2023년 청년농업인 영농정착지원사업 선발운
영비 국비 이자 5 0 5

경정 1,134,000원

경정 10,800,000원

경정 52,000,000원

5,000,000원

2,486,000원

5,000원


